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	Kreditë ECTS:
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	Të dhënat kontaktuese:
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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim t’i aftësojë studentët që t’i mësojnë dhe përdorin shkathtësitë e tyre themelore të nevojshme për punë kërkimore shkencore në fushën e studimeve linguistike dhe sociolinguistike.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky modul ka për qëllim që t’u ndihmojë studentëve të fitojnë njohuri të domosdoshme lidhur me punën kërkimore-shkencore si dhe t’i njohin metodat kryesore të kërkimit shkencor dhe të hulumtimit në terren. Po ashtu, moduli ka për qëllim të ndikojë te studentët që të zhvillojnë mendim kritik lidhur me literaturën që shfrytëzohet në hulumtimet shkencore dhe të aftësohen për përdorimin e metodave përkatëse sipas temës së hulumtimit.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Në fund të këtij moduli pritet që studenti të jetë në gjendje që:

	
	· të bëjnë leximin kritik të literaturës që duhet ta shfrytëzojnë

	
	· të jenë të aftë t‘i njohin dhe t’i zbatojnë konceptet teorike në hulumtimet shkencore

	
	· të jenë të aftë ta përdorin metodologjinë kërkimore në fushën e kërkimeve linguistike nga aspekti teorik dhe praktik

	
	· Të jenë të aftë të hartojnë teza të masterit të bazuara në punën kërkimore në fushën e gjuhësisë dhe të sociolinguistikës

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	12 minuta për student në javë
	15
	12 x 15 = 180, 3 orë

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2
	3
	6

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final
	5
	
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet, etj.
	30 min
	1
	0.5

	Totali 
	
	
	139.5 orë
139.5:25 = 5.58
6 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:
	 Ligjërata, ushtrime, seminare, projekte dhe konsultime.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 40%
Vlerësimi i dytë: 40%
Detyrat e shtëpisë : 10%
Vijimi i rregullt: 10%
Total: 100%
[bookmark: _GoBack]

	Literatura primare:
	Umberto Eco (1997). Si bëhet një punim diplome. Botime Përpjekja. Tiranë.
Mid’hat Samic (2005). Si shkruhet vepra shkencore. Logos A. Shkup. Prishtinë. Tiranë.
Johnston, Barbara (2000). Qualitative methods in Sociolinguistics. Oxford University Press.

	Literatura shtesë:
	Richard A. Hudson, Sociolinguistika, Dituria, Tiranë, 2002.
Wardhough, Roland (2010). An Introduction to Sociolinguistics. Wiley-Blackwell.

	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Rëndësia e metodologjisë kërkimore shkencore; qasjet bashkëkohore në punën kërkimore. 

	Java 2:
	Hulumtimi ndërdisciplinar, dallimet në mes të shkencave ekzakte dhe shoqërore; zgjedhja e temës.

	Java 3:
	Roli dhe rëndësia e shtruarjes së hipotezave gjatë punës kërkimore; qëllimi i hulumtimit. 

	Java 4:
	Përcaktimi i objektivave dhe formësimi i kuadrit të temës.

	Java 5:
	Mbledhja e materialit bibliografik dhe ndërtimi i korpusit studimor.

	Java 6:
	Plani i punimit dhe nxjerrja e referencave.

	Java 7:
	Metodologjia: dizajnimi i studimit;  metoda kuantitave dhe kualitative; metodat e mbledhjes së dhënave; marrja dhe tipat e mostrës. Përgatitja e pyetësorit

	Java 8:
	Format dhe stilet e citimit të burimeve; përdorimi i referencave autor/datë dhe fusnotat. Citimet dhe plagjiatura.

	Java 9:
	Aspekti etik në punën kërkimore-shkencore; rregullat dhe udhëzimet ndërkombëtare; parimet bazë; metodat e sigurimit dhe të mbrojtjes së respektit të informantëve (dhënia me shkrim i pëlqimit me vetëdije, konfidencialiteti, grupet e rrezikuara).   

	Java 10:
	Kërkimi i respodentëve.

	Java 11:
	Përdorimi i teknologjisë informative në hulumtimin shkencor; njohja me sistemet softuerike që përdoren për hulumtim dhe për përgatitjen e temës.

	Java 12:
	Shkrimi i temës, redaktimi dhe nxjerrja e përfundimeve; ndërtimi i indeksit të termave dhe të emrave; pasqyra e lëndës.

	Java 13:
	Shqyrtimi përfundimtar i punimit.

	Java 14:
	Publikimi dhe formatet e publikimit.

	Java 15:
	Përmbledhje e lëndës.



Studentët duhet t’i ndjekin me rregull ligjëratat. Në rast të mungesave të shumta të paarsyeshme studentëve nuk do t’u verifikohet pjesëmarrja e rregullt në ligjërata e ushtrime. Prania e studentëve në ligjërata dhe në ushtrime shënohet në fletët e evidencës dhe me regjistrim elektronik të pranisë.
Studentët janë të obliguar të kenë sjellje të mirë dhe të mbajnë qetësi, si dhe t’i shkyçin telefonat mobilë gjatë ligjëratave dhe provimeve. 
Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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